
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 24 del mese di maggio, presso la sala consiliare, 
alle ore 19,30, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo 
Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Giulia Ulivi, Angelo Antonio 
Falmi,  Sabrina Nencioni,  Lorenzo Cappelletti,  Alberto  Briccolani,  An-
drea Poli, Massimo Mari, Marco Manzoli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Alberto Acanfora, Alessandra Passigli. 
Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Francesco Casini, Rita Guidetti.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Marco Manzoli, 
Giulia Ulivi, Mirko Briziarelli.

Deliberazione n. 56
Oggetto: Variazioni  al  bilancio  di  previsione 2011  ed  applicazione di 

quota parte di avanzo di amministrazione 2010. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il  bilancio  di  previsione del  corrente  esercizio,  approvato 
con proprio atto n. 38 del 4 aprile 2011, esecutivo ai sensi di legge ed in 
particolare la Relazione Previsionale e Programmatica 2011-2013 in cui 
viene evidenziata la necessità di adottare “comportamenti virtuosi che 
assicurino  il  rispetto  del  principio  di  economicità  e  garantiscano non 
solo l’equilibrio finanziario ma anche quelli imposti dal Patto di Stabili-
tà” e successivamente viene precisato che “è previsto anche nel triennio 
2011-2013 di proseguire nel processo di estinzione anticipata dei mutui, 
compatibilmente con l’avanzo di amministrazione disponibile e con l’e-
sito del piano delle alienazioni”;

VISTE  le  deliberazioni  della  Giunta  Municipale  n.  24  del 
24.03.2011 e n. 33 del 18.04.2011 con cui l’Amministrazione ha espresso 
la volontà di rinunciare alla realizzazione di alcune opere e di procedere 
ad una estinzione anticipata di alcuni mutui con la Cassa DD.PP. spa  e 
con la Banca Monte dei Paschi di Siena spa entro il mese di giugno, a 
causa dei vincoli imposti di anno in anno dal patto di stabilità, che, stabi-



Delib. C.C. n.   56 del 24.5.2011
 pag. 2

lendo un tetto ai pagamenti in c/capitale, l’ha obbligata a selezionare gli 
interventi da eseguire secondo criteri di priorità e/o urgenza;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere ad alcune variazio-
ni di bilancio  iscrivendo nella parte entrata del bilancio 2011 quota parte 
dell’avanzo di amministrazione, risultante dal Rendiconto della Gestio-
ne  2010  (€  3.095.734,91),  approvato  con  proprio  atto  in  data  odierna 
n. 55, come di seguito specificato:
                     - € 1.759.891,75 – avanzo di amministrazione per investimen -

ti (quota parte) 
                     - € 1.335.843,16 – avanzo di amministrazione non vincolato. 
I suddetti importi vengono di conseguenza destinati alle predette opera-
zioni di estinzione anticipata per la riduzione del proprio debito residuo 
nei  confronti  dei  due  Istituti  finanziatori  (€  2.825.353,25  per  la  Cassa 
DD.PP. e € 270.381,66 per la Banca MPS SpA), trattandosi di spese non 
ripetitive finanziabili ai sensi dell’art.  187, comma 2 lett.  c) del D.Lgs. 
267/’00;

DATO ATTO che con le presenti variazioni vengono mantenuti gli 
equilibri del bilancio di previsione 2010;

DATO  ATTO  altresì  che  ai  sensi  della  normativa  vigente,  L. 
13.12.2010  n.  220,  commi  da  87  a  124  e  la  Circolare  MEF  n.  11  del 
06.04.2011, ai fini del rispetto dell’obiettivo programmatico di competen-
za “mista”, le suddette variazioni sono ininfluenti sulle previsioni di bi-
lancio,  che  consentono il raggiungimento dell’obiettivo annuale con un 
saldo finale che tiene conto di una previsione di pagamenti nel Titolo II° 
di circa € 2.555.000,00
(dati espressi in migliaia  di €)

- Obiettivo annuale                           €      + 1.176,82
- Saldo finale                                      €      + 1.368,00 

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse -  Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie per gli 
aspetti tecnico-contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 c. 2 e 4 
lett. D) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;



Delib. C.C. n.   56 del 24.5.2011
 pag. 3

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con  15  voti  favorevoli  e  4  contrari  (Consiglieri   Briccolani,  Poli, 
Mari e Manzoli del Gruppo P.d.L.), su 19 presenti, espressi per alzata di 
mano,
  

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le varia-
zioni indicate nel prospetto allegato "A";

2) di iscrivere nella parte entrata del bilancio di previsione 2011, quota 
parte dell’avanzo di amministrazione 2010, destinato come espresso 
in narrativa;

3) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengo-
no modificati gli equilibri del bilancio di previsione 2011;

4) di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  L.  13.12.2010 
n. 220, commi da 87 a 124 e la Circolare MEF n. 11 del 06.04.2011, ai 
fini del rispetto dell’obiettivo programmatico di competenza “mi-
sta”, le suddette variazioni sono ininfluenti sulle previsioni di bilan-
cio,  che  consentono il raggiungimento dell’obiettivo annuale con 
un saldo finale che tiene conto di una previsione di pagamenti nel 
Titolo II° di circa € 2.555.000,00.

Successivamente, con  15  voti  favorevoli  e  4  contrari  (Consiglieri 
Briccolani,  Poli,  Mari  e  Manzoli  del  Gruppo  P.d.L.),  su  19  presenti, 
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Delib. C.C. n.   56 del 24.5.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

           IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                             f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì 15 giugno 2011
                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                   f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 15 giugno 2011
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  15 giugno 2011
                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                     f.to Mori


